
                                                         AREA CULTURA E TURISMO
          SERVIZIO  TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  17  del  9 settembre 2020

OGGETTO: riproposizione  della  determinazione  n.  4  del  5  giugno 2020,  avente  ad  oggetto: 
Affidamento  ai  sensi  dell'art.  36,  c.  2,  lett.  a  del  d.lgs.  50/2016, come modificato dalla  legge 
55/2019, e ai sensi dell’art.1, c. 450, della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, della 
legge 145/2018 -  del servizio,di bonifica igienico-sanitaria e  pulizia straordinaria del Succorpo 
della Chiesa dell’Annunziata – in favore della Società La Dorica Costruzioni s.r.l. con sede legale in 
via Michelangelo, 31 80026 Casoria  (NA) p. iva. 05074801217.

CIG: ZA12B5D112

Pervenuta al Servizio Finanziario     Registrata all’Indice Generale

data …………...........… prot. n. …...….                          data ……….…...........… n. ....…

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, IG/2020/0001385



Il Dirigente del Servizio Turismo  d.ssa Norma Carla Pelusio,

Premesso che:

 Il  Complesso  Monumentale  dell’Annunziata  è  un  importante  edificio  monumentale  che 
ospita il Museo della Ruota degli Esposti e rappresenta un luogo di particolare significato 
nella memoria storica cittadina, oltre che essere un contenitore ospitante mostre ed eventi 
culturali di ampia rilevanza;

 la conservazione e la fruibilità dell’immobile monumentale necessita di specifici servizi  in 
grado di garantire in sicurezza la fruizione da parte dei notevoli flussi turistici ;

 a seguito della chiusura dovuta all’emergenza  Covid, si è verificata una grave situazione 
igienico-sanitaria venutasi a creare all’interno dei locali ipogei per la proliferazione di una 
colonia felina;

 in ragione della rilevanza e dell’importanza del Complesso Monumentale dell’Annunziata, 
l’Amministrazione comunale intende inserire  lo stesso tra gli spazi destinati ad accogliere 
gli eventi  dell’Estate  e del Natale  a Napoli, per cui  è necessario provvedere con urgenza 
nell’arco di 24 h, alla realizzazione dei seguenti servizi:

• pulizia straordinaria di superfici per circa mq 1.000 
• rimozione di carogne di animali e smaltimento
• bonifica, movimentazione e trasporto a rifiuto di circa 20 mc di materiale vario (rifiuti non 

speciali) 
•  tali interventi sono estremamente urgenti e necessari, anche per salvaguardare la salute del 

personale impegnato nei servizi di vigilanza e di supporto all’utenza dell’Archivio 
dell’Annunziata

dato atto che:
 a seguito di indagine di mercato si sono acquisiti tre preventivi per i servizi in questione e 

precisamente:
•

Societa’ Protocollo Data Imponibile
CIET PG/2020/333557 13/05/2020 €5.200/00

CG&P PG/2020/333567 13/05/2020 €5.400/00
La Dorica PG/2020/333573 13/05/2020 €4.800/00

Rilevato che :

la migliore offerta economica è quella formulata dalla Società La Dorica  per un importo di 
€4.800/00 oltre Iva

con determinazione  Dirigenziale  n.4  del  5  giugno 2020,  si  è  proceduto  ad  affidare  alla 
suddetta Società i servizi  di  pulizia straordinaria di superfici per circa mq 1.000. di  rimozione di 
carogne di animali  e smaltimento bonifica, movimentazione e trasporto a rifiuto di circa 20 mc di 
materiale vario (rifiuti non speciali) 

nella citata determinazione Dirigenziale  n.4 del  5  giugno 2020,  si è rilevato un materiale 
errore di trascrizione dell’ offerta economica riportando la cifra di € 4.900/00 in luogo dell’importo 
correto di € 4.800/00

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, IG/2020/0001385



di consequenza è risultato errato anche l’impegno contabile assunto, per cui è necessario ed 
opportuno modificare la determinazione in questione;

il Servizio Turismo ha provveduto al ritiro della determinazione n. 4 del 5 giugno 2020, che 
con il presente provvedimento si ripropone con le dovute correzioni;

considerato che:

 per  il  servizio  in oggetto, non occorre procedere sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), stante il limite per tale obbligo posto a € 5.000,00, (art. 1, c. 
450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, della l. 145/2018);

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 08 maggio 2014 sono stati individuati i 
lavori, beni e servizi acquisibili in economia ai sensi dell'ex art. 125 del d.lgs. 163/2006;

 si ritiene opportuno provvedere all'acquisizione dei servizi in questione, in coerenza con gli 
articoli 40, 41 e 42 della disciplina dei contratti e nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36 
del Codice dei contratti, mediante l'utilizzo di procedure più snelle e semplificate che 
consentono di economizzare tempi e risorse per il raggiungimento dei fini pubblici 
all'iniziativa in questione;

 si  provvederà  agli  accertamenti  previsti  dall’artt.  80  e  86,   disponendone   l’esecuzione 
anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del d.lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto 
un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un pericolo per il personale ed 
anche per i frequentatori dell’ospedale, oltre che  l’impossibilità di dar corso agli eventi 
inseriti  nel  palinsesto  di  un  finanziamento  POC  e  l’eventuale  conseguente  perdita  del 
finanziamento stesso;

 in base alle Linee Guida A.N.A.C. 4/16 e s.m. (di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018), che:

o ai sensi dell’art. 4.4.1. (art. 32, c. 14 del d.lgs. 50/2016), la stipula del contratto  
avverrà in maniera semplificata;

o ai sensi dell’art. 4.4.2. (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016) non si applica il  
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

 in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  richiesto  all'A.N.A.C.  lo  Smart 
CIG:ZA12B5D112; 

 trattandosi di un affidamento il cui importo, è inferiore alla soglia dei 5.000 euro, e lo stesso 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, del principio di 
rotazione, possibilità di partecipazione delle "micro, piccole e medie imprese", richiesti dal 
Codice dei contratti, 

attestato che:
 ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è dato dai servizi sopra descritti;
b)  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C.,  
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che la adotta, che è anche R.U.P. e Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, IG/2020/0001385



 ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della l.190/2012, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

 il prezzo del servizio è congruo, rispetto ad analoghe prestazioni svolte sul mercato locale;

Visti:
gli artt. 40, 41 e 42 della disciplina dei contratti;
l’art. 36 del d.lgs. 50/2016;
gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000;
l'art. 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti:

Affidare  ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 55/2019, e 
ai  sensi  dell’art.1,  c.  450,  della  l.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  c.  130,  della  legge 
145/2018 alla Società  La Dorica Costruzioni s.r.l. con sede legale in via Michelangelo, 31 80026 
Casoria  (NA) p. iva. 05074801217. i servizi in premessa riportati da svolgersi presso il Succorpo 
della Chiesa dell’Annunziata  per urgente bonifica igienico-sanitaria e pulizia straordinaria 

impegnare la spesa  di € 5.856,00 di cui € 4.800,00 di base mponibile ed €1.056,00 per IVA al 22% 
sul cap.  sul  capitolo 121005 Bilancio 2020 E.P. intervento 1070103    Missione 7 Programma 1 
Titolo1 -macroaggregato 3.  Piano del conto finanziario 1.3.2.2.999 esente dall’applicazione dello 
“split payment per effetto dell’adesione al regime forfettario Iva di cui alla ex legge. 398/1991;. 

•   preso atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl. 
118/2011,
 coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014

• precisare che  trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 del 
DLGS 267/200

 

                                                              Il dirigente

                                                             d.ssa Norma Carla Pelusio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n.82 e sim.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, IG/2020/0001385



SERVIZIO  TURISMO

Determina n°    17  del  9 settembre 2020

ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  D.L.vo  267/2000,  vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura 

finanziaria della spesa sulla Missione 07, Programma 02 (Capitolo 121005 ) Servizio Responsabile della 

Spesa  N1113, Piano dei Conti U.1 1.3.2.2.999 Bilancio 2020;

Data IL RAGIONIERE GENERALE

segue Determina n°...…. del……..              Indice 
gen. n° …..… del ..…..

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

La presente  determinazione è  stata  affissa  all’Albo Pretorio  ai  sensi  dell’art.  10,  comma 1,  del  D.L.vo 
267/2000.

Dal ………………………..al ………………………….

IL RESPONSABILE

Comune di Napoli
Data: 08/10/2020, IG/2020/0001385


	AREA CULTURA E TURISMO
	D E T E R M I N A
	segue Determina n°...…. del…….. Indice gen. n° …..… del ..…..
	DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE


		2020-09-09T14:18:38+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




